Tertia conclusio. Si invenerit non aptum natum naturaliter moveri et dispositum supernaturaliter ad moveri, et illa supernaturalis dispositio sit ad finem bonum mediatum, quia videlicet possit mediare actus deformitatis, que sit ipsius diaboli, tunc diabolus et potest assumere et movere.

Quarta conclusio. Si sit dispositum ad finem bonum omnino mediatum, quem videlicet mediat actus deformitatis hominis, tunc et assumere potest et movere.

Quinta conclusio. Si sit dispositum ad finem bonum omnino immediatum, tunc non potest assumere neque movere nec quasi testis adesse illi motui, quem operatur immediate divina vis.

Sexta conclusio. Corpus dispositum illis duobus modis primis non posset deus immediate movere de potentia ordinata, ne videretur esse immediata causa malorum culpe; de potentia vero absoluta posset, quia posset ratificare illos actus alias divina lege prohibitos  
5 preterquam actum odii divini, ne videretur deus negare seipsum.

Utrum diabolus possit deferre homines de loco ad locum causa alicuius maleficii perpetrandi. Et videtur, quod sic, tum ratione tum exemplo. Sic substantie separate movent orbes. Ergo et diabolus potest movere corpora hominum. Antecedens est manifestum,  
10 probatio consequentie, quia eiusdem nature est diabolus cuius et angelus movens celum; preterea substantie separate sive angeli possunt se transferre de loco ad locum, ergo possunt transferre alia corpora. Antecedens est omnium theologorum, et patet ex evangelio. Missus est Gabriel angelus a deo in civitatem Galilee etc.  
15 Probatio consequencie, quia si possunt applicare se ipsos corporibus et esse in loco, cum non sint locabiles locatione circumscriptiva, quanto magis possunt applicare corpora corporibus, quibus competit esse in loco circumscriptivo; argumentum per locum a minori. Item Abacuc fuit delatus ab angelo ad Danielelem per longa terrarum  
20 spacia, ergo et angelus malus potest id facere, quia sunt eiusdem nature. Item salvator noster fuit delatus, ut patet ex evangelio. Item Simon magus fuit delatus per aëra coram Nerone ab angelo aut malo aut bono: non bono, quia non pugnaret adversus apostolos, ergo a malo. Ergo diabolus potest deferre homines de loco ad locum.

25 In oppositum arguo sic. Nullus actus miraculosus concurrat in producendo actum peccati. Deferre corpus non facilitatum sive non naturaliter dispositum ad deferri per aliqua terrarum spacia a spiritu, est actus miraculosus. Ergo deferre sic corpus, non concurrat in producendo actum peccati, qui actus peccati est postea  
30 ipse ludus<sup>1</sup>. Maior [probatio] est nota theologo, quia cum miraculum possit a solo deo causari, videretur deus favere peccato et velle peccatum, quod est impossibile. Probatio minoris, patet enim, quod natura humana non habet hanc proprietatem, que est esse indistincte ad quecumque loca quocumque modo deferribilem. Est enim solum  
35 deferribilis a corporibus debito modo et debitis circumstantiis adaptatis ad hoc, ut patet; quod autem deferatur a spiritu, hoc non est naturale simpliciter, sed habet (?) quod aliquo modo facilitatum. et tunc etiam non sequitur, quod sit miraculosum, quando defert facilitatum, ut infra videbitur, quia tunc erit aliquo modo naturale  
40 spiritui et non miraculosum ex parte utriusque. Preterea iste actus sic deferendi est miraculosus, ut probabitur. ergo est a solo deo producibilis, ergo non a diabolo. Concilium Acquirense 26 q. 9 c. Episcopi dicit, esse hereticum credere huiusmodi delationem, ut probabitur declarando istud caput, ergo etc.

45 Respondeo dicendum, quod pars negativa conclusionis est

<sup>1</sup> 'ludus' = *Sabbat*.

vera, quod videlicet diabolus non possit deferre homines de loco ad locum causa alicuius maleficii perpetrandi, et argumenta in oppositum adducta optime concludunt. Pro cuius veritatis elucidatione sciendum primo, quod actuum producibilium alius est voluntarius alius naturalis. Voluntarius alius et naturaliter ordinatus, ut sunt 5 hi omnes actus, quos divina lex aut imperat aut commendat aut admittit. Alius est non ordinatus naturaliter, ut sunt hi omnes actus, quos divina lex prohibet, execeratur et damnat. Naturalis iterum est duplex; alius naturaliter ordinatus et eveniens ut in pluribus, ut scilicet habet determinatam causam, alius vero non. 10 Isti actus omnes ut in duplici differentia constituti possunt produci altero duorum modorum, aut active aut passive. Active quidem prout consideratur actus manare a producente et in eo recipi aliquid de novo, ut quando quis producit actum castigandi filium, et alius actum occidendi hominem, et quando ignis producit actum 15 comburendi. Uterque enim istorum recipit de novo aliquid in se, quod non fieret, si deus ista faceret, quia nil de novo reciperet. Quando ergo isti actus producuntur a voluntate vel ab agente naturali principaliter, nunquam possunt esse recte producti, nisi divina lege aut a natura imperentur aut permittantur. Illi igitur, qui 20 vetantur a divina lege et quos natura vetat, a deo solo rectificari possunt, ut patuit in antiqua lege, ubi aliquandiu licuit fenerari vel tollere alienum vel habere plures uxores vel accipere uxorem fornicariam et similia multa, et ut patet in his, que aguntur ab arte suspecta; quia cum deus sit supra naturam simpliciter et supra 25 naturam morum, potest substantiam actuum subtractorum deformitati peccati rectificare per relationem ipsorum actuum, ad se ipsum voluntatem hominis sive creature naturalis dirigendo. Quia igitur tunc actus alias prohibiti iuberentur a divino imperio, essent tunc recti. Secundo principaliter sunt producibiles passive, ut doceri 30 supernaturaliter et transferri de loco ad locum aliter quam motu progressivo proprie virtutis, et generari grandines in nubibus preter consuetum morem, sive succendi ignem in aliqua regione aëris, qui alias fuisset impeditus, nisi concurrisset acceleratio ab extrinseco. Et isti possunt venire duobus modis, aut comitante libero arbitrio 35 aut non comitante, ut patuit in exemplis supra positis. Si primo modo, aut liberum arbitrium consentit ante actum producibilem aut in productione eius, aut post quoquomodo consentiatur; si sint actus divina lege prohibiti, non potest illos homo suscipere nisi inique. Suppono enim hic, quod sint actus solum receptibiles pas- 40 sive tantum, ut est delatio de loco ad locum a spiritu. Ad actus autem sic suscipiendos aut susceptivum est naturaliter et determinate ordinatum aut non. Si primo modo, et hoc dupliciter, aut per agens naturale et naturaliter ordinatum ad hoc, et tunc nulla fit vis; aut per agens non naturale nec naturaliter ordinatum, et hoc 45 dupliciter. Aut illud agens est simpliciter causa propria et primum agens, et de hoc etiam nulla est dubitatio theologo, quin immediate

produci possit talis actus in passivum; aut est non simpliciter primum, sed aliqua substantia separata, et tunc non potest imprimi sive produci talis actus immediate ab ipsa separata, nisi mediante causa naturaliter ordinata ad talem actum vel effectum, ut patet  
 5 de se, quia alias frustratorie esset ordinata illa causa naturalis ad naturaliter agendum, quia aut illa secunda causa naturalis naturaliter ordinata est per se sufficiens causa aut non. Si sic, ergo adveniente alia per se causa alia superfluit aut non est sufficiens, et tunc necessario concurret alia secunda naturaliter ordinata, non  
 10 autem substantia separata, quia substantie separate non movent naturaliter corpora aliqua, nisi orbes, quos movent motu locali, ut patet ex tota philosophia naturali; producunt autem per accidens, applicando agentia passivis et accelerando effectum, qui alias longo tempore processisset.

15 Ex hoc infero duo. Primum quod nulla causa agit immediate ad effectum aliquem in passo nisi naturaliter ordinata ad illum producendum, ut patet inductive. Secundum quod applicari per se non potest unum agens alicui passo, nisi inveniantur naturaliter ordinata adinvicem. Ex hoc infero, quod diabolus inveniens  
 20 aliquam causam dispositam ad producendum effectum et aliquod passum dispositum ad suscipiendum illum, utitur quadam arte occulta ad applicationem amborum; et ratio est, quia cum non sit naturaliter ordinatus ad per se talem applicationem, oportet dicere, quod illud agat arte acquisita vel indita ab initio a deo in subtiliter  
 25 aspiciendo secreta nature et exinde tamquam ab exemplari artes eliciendo. Ex quo patet, quod ille actus applicandi agentia passivis in demone non posset in eo produci, nisi inveniret in se demon formam illam artis similem forme illorum applicabilium, sicut medicus non posset applicare agentia passivis in stomacho egroti, nisi  
 30 esset in ratione medici forma impressa modi sanitatis introducende a natura. Ex quo infertur, quod forte ex forma impressa ab arte et subiecto resultat quoddam totum habens in se totalitatem illam alteram ab ea, que resultasset ex concursu agentis et patientis mere naturalium. Et ratio est, quia agens illud ad applicationem  
 35 illam habet aliquid similitudinis in passo, sicut solet causa equivoca. Non est enim imaginandum, quin mus productus ex putrefactione habeat aliquid diversitatis ab eo, qui est generatus per coitum, quamvis sit eiusdem speciei, que diversitas erit saltem aliquod accidentale inseparabile, sed non quarti (!). Quando igitur demon habet in  
 40 sua arte modum agendi et patiendi et patiendi per accidens, quia dum applicat agentia passivis, agit sic applicando, et patitur sic recipiendo in se novum actum, tunc habet actum forme artis impressae in intellectu suo, que forma est similitudo totalitatis illius componibilis, aliter elicibilis quam per agens et patientis naturaliter applicata.  
 45 Ex quo infertur, quod, etsi ars alchimica possit esse vera ars et producere accelerando aliquid verum compositum naturale, nunquam tamen erit eiusdem perfectionis et bonitatis, cuius est

illud, quod producitur per agens et patiens naturale mere naturaliter applicata. Ex his inferitur, quod demon movere non potest motu locali aut applicationis aliquod naturale, quod non invenerit dispositum ad sic moveri, quomodo ipse demon intendit movere; et ratio est, quia non potest movere aliquod corpus nisi assumendo illud aliquo modo, et hoc non facit, nisi per dispositionem quandam et naturalem, convenientem scilicet cum dispositione naturali demonis. Inest siquidem in rerum quidditatibus, prius natura esse tales, quam accidentibus unitas esse. Habent itaque in quantum tales aliquid similitudinis in natura cum spiritibus. Ergo possunt illis uniri naturaliter ab extrinseco, sed movere actu non possunt, nisi invenerint ad motum illum, quem intendunt esse disposita per naturam physice sumptam, quia sola illa causa, que efficit rem, producit passionem ad sic posse moveri et non nisi in esse naturali, ad quod non est ordinata passim angelica natura, nisi illi naturali fiat dispositio supernaturalis, que non potest fieri nisi ab eo, qui est supra naturam, ut infra dicitur.

Inferitur etiam, quod, quia non est essentialiter ordinatus ad talem effectum applicationis, quando id agit non iussu divino preveniens actionem naturae et depravans illam, ut dictum est, est presumptuosus et latrunculus, cum ipse non indigeat opera talis artis, quemadmodum homo indiget artibus mechanicis non depravantibus opus nature. Et ideo homo utens arte depravante opus nature etiam peccat et est temerarius et curiose agens. Nec obstat, si dicatur, quod sanans per accelerationem medicine videtur depravare opus nature, et convenienter medicina est illicita. Hoc nihil est, quia per accelerationem illam non inducitur proprie forma sanitatis, sed prohibetur destitutio nature. Et ideo medicina applicata agentia passis applicantur per naturam, nulla arte adulterante formam sanitatis. Medicina enim id agit, ut agentia passis applicata non impediatur ad introductionem sanitatis intendende et conservande. Si ergo ars est talis, non est depravatio operis nature. Quando ergo demon adiuvat aliquid, ut huiusmodi fiat in adhibendo aliqua medicamina, non depravat opus nature; sed tamen quia sua ars non debet exire in opus sine iussu divino, cum non indigeat illa, est nihilominus presumptuosus. Ex hoc infero, quod demon ex sua subtilitate aliquando illudit alchimicos, adhibens impeditio agentium et passorum aliquid medicaminis, quo mediante natura operatur et fit optimum aurum vel argentum, ut alchimici alleciti depauperentur et conterant tempus, putantes id semper in sua arte posse evenire. Aut illud susceptivum non est naturaliter ordinatum ad suscipiendam talem formam vel effectum, et sic, nisi disponatur a supernaturali virtute divina, que ita illud disposuit, quod possit in aliquo assimilari substantiis separatis, nedum secundum earum naturam, sed etiam secundum supernaturalia. Habuerunt enim ab initio quedam supernaturalia a deo, que nunc etiam retinent, quorum unum est presentire potentiam obedientialem

in creaturis erga deum, si inquam susceptivum non disponatur secundum potentiam propinquam in illa potentia obedientiali, quam etiam habet natura angelorum, nunquam angelus poterit formam illam talem vel effectum. Exempli causa, hominem preter agitationem corporis posse ferri per aëra, non potest esse in homine per aliquam dispositionem naturalem; et ideo diabolus, non inveniens aliam dispositionem nisi naturalem, non poterit movere sic contra aut preter naturam, sine videlicet adminiculo corporali. Quod si autem rei ipsi naturali deus indiderit aliquid supernaturalis dispositionis, poterit diabolus corpus illud assumere et sic movere.

Quando ergo angelus portasse dicitur aliquem de loco ad locum latione non connaturali et ad malum finem non per corpus, hoc ideo fuit, quia illud corpus delatum ab ipso fuit supernaturaliter a deo dispositum, ita quod occulte quodam instinctu diabolus videns talem dispositionem ingessit se ad illud operandum. Et hec dispositio supernaturalis potest esse in duplici differentia. Quia aut erit ad finem non immediate bonum, et hoc duplici. Primo, ut patuit in corpore nostri salvatoris, quod Sathanas subtili suo acumine videns propter ingentes virtutes ipsius salvatoris, quem putabat esse sanctum virum, posse superferri aëri, quoniam didicit elementa etiam parere hominibus sanctis propter eum, qui habitat in eis, ingessit se, ut ferret illum per aëra atque propter hoc tentaret; et sic finis malus sub bono ipsius diaboli. Aut erat ad finem non immediate bonum, ut quia videlicet deus tantam gratiam gratis datam dedit alicui malo viro, quod tamen poterat attingere ad magnas virtutes dei, si per se non staret, et sic illi parere elementa potuissent, et dum illa abutitur, querit tentare sive exercere hominem sanctum; videns hoc malus angelus, ingerit se ad introducendam illam formam, ad quam videt illum hominem supernaturaliter esse dispositum dispositione propinqua, et sic finis malus ipsius hominis sub bono. Aut est immediate ad finem bonum immediate consequendum nullo malo intercedente, ut delatio Danielis; primo duplici modo ingerere se potuit diabolus, secundo vero non. Ex hoc infertur, quod id, quod alias fuisset miraculum, quando scilicet fuisset secutus effectus per illam dispositionem divinam precise, postquam diabolus vel angelus iungit se illi sic disposito, non est miraculum, quia angelum assumere aliquid assimilatum sibi in aliquo accidentaliter operando, hoc est ei naturale, et hominem posse recipere talem dispositionem est etiam ei naturale, quia tunc ad motum angeli rapitur corpus. Sed quod consequatur talem actum solus sine aliquo naturaliter assumente, est miraculum, quia tunc in illo actu esset sola actio divina, active enim actum illum virtus est solius dei, et in eo, qui ex sui natura nunquam potest habere hoc tamquam radicale naturale (?) principium. Ex hoc patet, quod quando Petrus ambulavit super aquas, non fuit portatus ab angelo, sed a sola virtute divina; et sic quando Paulus fuit sub aquis

XXIII horis, non fuit sibi ministratus aër ab angelo, sed sola divina virtute preservatus.

Notandum tamen, quod aliquando assumptio angelorum fuit miraculosa, et hoc, quando illi assumptioni iuncta est virtus divina. Quod tunc cognoscimus, quando modus deferendi est impossibilis omnino per naturam aut alteri aut utrique, ut quod Abacue deferretur per capillum et per tanta terrarum spacia in tam parvo momento, et sic de Philippo, Helia et Heliseo, qui in momento fuerunt ab angelo delati, quod non capit natura hominis. Ex quo infero, quod tali modo non potest deferre diabolus, quia suæ delationi non concurrat gratia gratum faciens. Et ideo non potest esse testis divine assumptionis in homine. Et tandem, quando divina vis movet id, quod non est aptum natura et motus eius est immediate ad finem bonum, quia videlicet nullus malus intercedit, sicut vidimus in exemplis ante datis, tunc illi motui non potest adesse malus angelus, sed bonus dumtaxat. Ex his patet, quod angelus per naturam non potest portare hominem de loco ad locum, nisi altero duorum modorum, aut per aliquod corpus, quod est aptum natura alias deferre illum per dispositionem naturalem repertam in homine, aut per dispositionem immediate divinam, quam invenit in eo. Primus modus est naturalis in utroque, quia angelus habet per naturam suam, ut noverit talem artem exercere, ut dictum est. Secundus modus est supernaturalis utrique, quod monstratur per hoc, quod et homo et angelus recipiunt aliquid supernaturaliter a deo, sive sit bonus uterque sive malus, sive alter bonus alter malus. Et cum hoc stat, quod in neutro hoc sit miraculum; quia cum homo sit capax per naturam huius assumptionis ab angelo, et angelus sit capax huius effectus et gratie gratis date, non erit miraculum, cum ille actus delationis sit angeli, qui movet se de loco ad locum ex sui natura, licet non naturaliter.

Ex his infero, quod, si nulla illarum dispositionum interveniret, esset penitus miraculum, quod nisi a deo simpliciter fieri potest, quia miracula non fiunt ad finem malum, sed aut ad provehendos firmos aut ad exercendos bonos. Si daretur, quod deus faceret miracula per malos contra bonos, quod tamen non sentio fieri, si modo hoc non obstat veritati catholice. Infero etiam, quod occulto instinctu deus permittit diabolum aliquam formam talem in aliquo subiecto nedum altero tamen illorum modorum introduci, sed passim alterutro, aut ad finem semper mediate bonum; ut quando exercet bonos in se vel in aliis, ut fuit in nostro salvatore, quem exercuit pro nobis et in nobis, et quando iusticia dei manifestatur in eo, qui est preparatus et dispositus ad actum naturaliter, ut de eo, qui propter repletionem humanorum iam est in proxima dispositione introducende forme spermatis, qui ideo permittitur illudi, ut aut exerceatur aut humilietur, aut si forte meruerit per aliquod peccatum interius provocetur ad ruinam. Exemplum etiam in incubis et succubis. Diabolus enim non produceret actum libidinis in

corpore hominis propter applicationem corporis aërei, nisi invenerit corpus hominis ita naturaliter dispositum. Quando ergo est dispositum et cum hoc concurrat voluntatis assensus et appetitus, tunc, quia divina iustitia vult, ut talis per id, quod habet iam naturaliter expletum, virtualiter in causa possit exire in actum (alias esset illa potentia naturalis frustratoria) ideo permittit diabolus applicare agentia passiva, ut perfecte producat actus et sic, ut tandem reluceat divina iustitia, que vult, quod ex eo quod quis male utitur aut naturalibus aut supernaturalibus, puniatur etiam in via. Peccatum enim est maxima penarum, et est pena peccati.

Infero etiam ex his, quod impossibile est, diabolus ferre homines ad ludum, cum non sint naturaliter neque supernaturaliter ad hoc dispositi. Naturaliter quidem non, quia nulla inest passio homini, quod transferatur de loco ad locum motu tali nisi per corpora, ut patuit et est manifestum recte philosophantibus; supernaturaliter etiam non, quia isti tales, ut supponitur ab inquisitoribus, negant deum in principio et conculcant crucem, et sunt sepe numero quedam ignobiles vetule aut persone idiote atque simplices grosse et rurales, et illis maxime fiunt hec prestigia. Et preterea si essent supernaturaliter disposite, atque dato quod essent notabiles persone, hoc fieret a deo ad aliquem finem bonum mediate vel immediate consequendum. Ex delatione autem huiusmodi nullus sequitur talis finis; patet, quia non ut ipsi delati fiant meliores, neque ut peccatum, quod antea incoatum fuerat, per voluntatem expleant in carne sua ad maiorem eorum ruinam, ut manifestetur iustitia dei, quia illa delatio nihil facit ad hoc. Poterant enim etiam in loco, in quo sunt sive morantur, peccata carnalia explere sive blasphemare deum. Quod si dixeris, 'hoc est falsum, quia in illo ludo concumbunt simul licenter et ducunt choreas, quod non posset fieri, ubi sunt', hoc nihil est, quia ducere choreas, non est simpliciter peccatum nec est simpliciter dispositio nisi secundum quod motus et ideo mala voluntas sufficiebat in loco in quo erant. Quod autem ibi concumbant licentius, hoc non est monstrare divinam iustitiam, quia tunc excedunt quodammodo penam peccati. Pena enim peccati est, quod homo remordeatur aliquo modo ad inchoationem remorsus sempiterni alibi perficiendum; sed relaxari ad licentiam, hoc non est iustitie dei iudicium sed furoris, quia videlicet fit, ut non sentiant, et sic longius fiunt a conversione ad deum. Preterea illam licentiam poterat unusquisque sibi in domo propria vindicare aliquo modo peccandi etiam actualiter, ut constat, interveniente opera diaboli, et sic est blasfemia. Sed maior ratio concludens est hec. Quod scilicet videretur deus preparare aliquem supernaturaliter simpliciter ad peccatum, quod est impossibile. Quod autem ita esset, patet, quia isti ista agentes in hoc ludo non exercent aliquem virum bonum, cum non sit ibi disceptatio fidei aut alicuius alterius virtutis, quemadmodum fuit tempore Simonis magi contra apostolos, nec etiam invenitur aliquid dispositionis in natura,

quod inclinet ad exercendum actus libidinis in tali loco. Dato enim, quod in natura hominis sit proclivitas et dispositio ad libidinem, non tamen ut sic in tali loco faciendam. Quod si dixeris 'Exercet inquisitores, qui deprehendunt eorum malitiam', hoc nihil est, quia ad illorum convincendam heresim satis est, quod credant 5 diabolo illudenti et fallenti eos in illis prophanis insomniis et quod abnegaverint Christum; et pene tota vis heresis eorum est, quod credunt istam portationem a demone, que est impossibilis, quia, ut supra, est solius potentiae divine, quando scilicet nulla est dispositio naturalis neque supernaturalis, ut supra dictum est et 10 ut probatum est, nullam esse in hoc casu.

Ex hoc infero primo, quod inquisitores facientes capi eos, qui accusantur ab istis lamiis, eo quod viderint illos in ludo, peccant gravissime, cum sit falsissimum et impossibile, quod viderint eosdem sic accusatos in tali ludo. Infero secundo, quod inquisitores sic 15 credentes sunt heretici, si modo proterviter crediderint, homines, ut preferitur, ad ludem huiusmodi deferri posse. Infero tertio, quod accusantes et inquisitores tenentur ad restitutionem fame accusatorum et restitutionem bonorum ablatorum. Infero quarto, quod accusatione huiusmodi improbanda nullus potest dici fautor hereticorum, immo econverso consentiendo et favendo est fautor hereticorum, cum faveat heresi damnate per concilium 26 q. 5 c. Episcopi.

Ex his remanet probatum argumentum in oppositum, et ex his, que dicta sunt, patet responsio ad argumenta principalia, quia primum procedit, quando inveniunt corpora ad hoc disposita, cuius 25 modi sunt orbes, qui sunt dispositi naturaliter ad moveri, quia, ut communiter tenetur, sunt animati anima quadam vivente, qua mediante sunt ita dispositi in potentia propinqua; vel si hoc non recipiatur, sunt dispositi supernaturaliter a prima causa. Secundum etiam procedit de dispositione supernaturali, et similiter dicendum 30 est ad exempla. Et quia inquisitores grossi atque scioli nituntur se contutari quodam palliolo cuiusdam expositionis ipsorum, que est etiam nihilominus erronea et contra mentem sacri concilii, ideo capitulum ipsum hic exponam inferius.

Pro declaratione itaque huius capituli suppono, rationes supra 35 positas esse veras, ut experientia comprobabit, quia quanto magis fuerint ventilate, tanto magis elucescet ipsarum veritas. Suppono item, quod in textu illius capituli inveniuntur isti actus: equitare, pertransire, obedire, evocari. Quod igitur istud capitulum intendat declarare, involutos esse errore damnatissimo credentes huiusmodi, 40 de quibus in corpore mee questionis, arguo sic, videlicet: neque credere aliquem, se obedire Diane atque evocari ad servitium eius, est hereticum, ergo solum equitare et pertransire aliqua terrarum spacia. Probatio antecedentis, quia, ut patet, quando quis facit peccatum, servus est peccati et servit peccato. Et ita dato quod 45 Dyana sit nihil, quia idolum, tamen quia in idolo servitur diabolo, ideo credere, hoc posse fieri, non est hereticum; quando etiam quis

alicitur a diabolo ad huiusmodi faciendum, dicitur evocari, immo etiam nihil obstat posse sensibiliter evocari. Hec duo patent. Et primo primum, quia naturaliter sumus filii ire et consequenter inclinati ad idolatriam sicut ad cetera peccata. Secundum etiam 5 patet, quia aër est in potentia propinqua dispositus, ut sit sonabilis a diabolo per artem suam occultam, quam novit ratione qua supra, et aures nostre sunt etiam disposite, ut ab aëre suscipiant talem formam vocis, et sic patet antecedens. Consequentia nota, quia cum ille textus dicat illos hereticos, qui putant illos actus exercere, 10 non intelligit de illis, quos palam est, posse produci aliquo modo naturaliter, sed de illis, in quibus est annexum aliquid numinis, cuiusmodi sunt equitare, pertransire. Cum enim, ut visum est superius, nullo modo homo sit naturaliter dispositus ad sic ferri, nec etiam supernaturaliter, quia, ut supra visum est, videretur deus 15 disponere simpliciter ad peccatum nullo bono fine habito, constat, quod impossibile sit, diabolum ferre huiusmodi homines per hunc modum equitationis et pertransitionis. Et dato, quod supernaturaliter disponerentur a deo, tunc non haberet potestatem diabolus illos sic ferendi, quia iste actus dispositionis et lationis cum esset 20 sine fine aliquo bono pertinente ad creaturam, sola tunc potestate divina miraculose ferrentur. Ex hoc sequitur corolarie, quod tunc attribuire hanc lationem alicui creature, esset etiam hereticum. Nec obstat, si dicatur: ergo potest esse, quod ita sit, quod deus illas defferat hoc modo, quia hoc nihil valet. Cum supra constiterit, 25 quod illi actus, qui non sunt divina lege permisi aut iussi, non sunt nisi a solo deo rectificabiles et quod ita rectificentur, non est credendum, nisi constet ex revelatione divina, immo plus dixerim, quod potentia divina absoluta non posset hos sic ferre ad hunc finem, ut blasphemarent deum, etiam postea aliquo bono fine per 30 impossibile subsecuto, cum deus non possit contra primum mandatum prime tabule, quia alias negaret se ipsum, quod est impossibile.

Confirmatur. Nullus credens aliquid posse fieri, cui ex natura rei non repugnat posse fieri, censeri potest hereticus; homo credens, se ipsum servire diabolo et evocari ad servitium eius, est credens 35 aliquid posse fieri, cui ex natura rei non repugnat posse fieri; ergo talis non est hereticus. Sed cum textus involvat talem heresi, ergo per illos duos primos actus. Probo nunc per impossibile sic. Nullus credens aliquid posse fieri, cui ex natura rei non repugnat posse fieri, censeri potest esse hereticus. Lamia existimans, se 40 deferri corporaliter a demone, prout in textu continetur, credit aliquid fieri, cui ex natura rei non repugnat fieri, ergo lamia non est heretica, consequens est falsum et hereticum; ergo et antecedens. Probatio maioris: tum quia nullibi invenitur prohibitum huiusmodi posse credere, que de sui natura non repugnat posse fieri, quia 45 que a deo sunt, ordinata sunt, ut inquit Paulus; tum quia non est prohibitum scire, quicquid est vel potest esse, cum talia sint obiectum intellectus. Minor est adversarii, qui dicit, quod ad hoc, quod

censeantur heretice, oportet concurrere omnes illos actus, videlicet equitare, pertransire, servire, evocari. Modo probatum est, quod servire et evocari non sunt actus prohibiti, immo possibiles, ergo cum illos non sit prohibitum credere, ergo nec etiam equitare et pertransire. Probatio falsitatis consequentis, quia tunc videretur concilium errasse et consequenter Christum dixisse mendacium, qui dicit: Vobiscum sum usque ad consummationem seculi. Et quoniam aliqui fatui habent hanc fugam, quia dicunt illud concilium non fuisse canonicè celebratum<sup>1</sup>, eadem ratione dicam et de ceteris. Constat enim, illud capitulum habere glossam, nec computari inter 10 palleas et esse sollenniter canonizatum inter decreta pontificum, et item si considerentur rationes, que supra tacte sunt, proculdubio teste conscientia revocabit se omnis errabundus seposita protervia, que maxime solet tenere captivos eos, qui miserrime prolapsi sunt, qui, si resipiscunt, ostendunt se non fuisse malignos et proprio 15 iudicio condemnatos.

Quod si tamen distingueretur de obedientia et servitio, ad quod evocari videntur iste lamie, quia videlicet obedientia alia est, que est affectio voluntatis coniuncte deo, ut inquit Anselmus, alia est, que est debita reverentia minoris ad maiorem. Et tunc argu- 20 menta superius facta concederentur de obedientia secundo modo dicta, non autem de obedientia primo modo dicta, et sic oporteret omnia illa simul concurrere, ut posset censi quis esse hereticus. Hoc nihil valet, quia immo tunc hoc adiuvat argumenta mea, quia evocare ad obedientiam talem nulli competit nisi soli deo, et sic illud 25 etiam solum per se, si crederetur fieri a diabolo, faceret heresim, et non minus, si putaretur, quod talis obedientia competat diabolo. Immo plus dixerim, quod si etiam obedientia secundo modo dicta et proprie sumpta accipiatur pro ea obedientia, que est informata charitate, sic etiam soli deo competit, nec alteri valet attribui. 30 Quod enim quis vere obediat superiori suo, hoc est solius dei et sicut supra. In argumentis igitur intelligebam de obedientia in diabolum, que est inobedientia dei, et illud idem intelligo de servitio.

Et hec de questione dicta sufficiant, quam sacrosancte Romane ecclesie iudicandam submitto. Et interim, donec aliud ab eadem 35 determinatum non fuerit, firmissime teneo, quod superius annotavi.

Editum a fratre Samuele de Cassinis ord. Minorum observantie regularis die 6. Maij anno 1505.

55. 1506. 'Apologia' des Dominikaners Vincenz Dodo zu Pavia gegen die 'Questio lamiarum' des Samuel de Cassinis.